and *Spain*, however, it ceased entirely under the Augustus *Constantius Chlorus*; and in *Italy* and *Africa* under the Caesar *Severus*, it at least abated. After the death of *Constantius Chlorus* (306), his son *Constantine* not only granted full liberty of worship to the Christians in Gaul and Spain; but the two Augusti also, *Maxentius* and *Maximian*, caused persecution to cease in Italy and Africa.²¹ In the east, the persecution had been terminated by the edict which *Galerius* issued shortly before his death (311);²² but in the Asiatic east, six months after, *Maximin* caused it to be renewed.²³ When *Constantine*, after conquering *Maxentius* (312), had become sole lord of the west, he issued, in conjunction with *Licinius*, ruler of the European east, an *edict of universal toleration for all religions*. This was soon followed by a particular *edict in favor of the Christians*, issued from Milan (313).²⁴ This edict became valid

²¹ Lactant. de Mort. persecut. c. 24: Suscepto imperio Constantinus Augustus nihil egit prius, quam Christianos cultui ac Deo suo reddere. Haec fuit prima ejus sanctio sanctae religionis restitutae (i. e. restitutionis). Euseb. viii. 14: Μαξέντιος—ἀρχόμενος μὲν τὴν καθ' ἡμᾶς πίστιν ἐπ' ἀρεσκείᾳ καὶ κολακείᾳ τοῦ δῆμον Ῥωμαίων καθυπεκρίνατο· ταύτῃ τε τοῖς ὑπηκόοις τὸν Χριστιανῶν ἀνεῖναι προστάττει διωγμὸν.

²² Lactant. de Mort. persecut. c. 34. Euseb. viii. 17: Imp. Caesar Galerius Valerius Maximianus, caet., et Imp. Caesar Flavius Valerius Constantinus, caet., et Imp. Caesar Valerius Licinius, caet. Provincialibus S.—Inter caetera, quae pro reipublicae semper commodis atque utilitate disponimus, nos quidem volueramus antehac juxta leges veteres et publicam disciplinam Romanorum cuncta corrigere, atque id providere, ut etiam Christiani, qui parentum suorum reliquerant sectam, ad bonas mentes redirent. Siquidem quamvis ratione tanta eosdem Christianos voluntas invasisset, et tanta stultitia occupasset, ut non illa veterum instituta sequerentur, quae forsitan primum parentes eorundem constituerant (cf. § 55): sed pro arbitrio suo, atque ut hisdem erat libitum, ita sibi met leges facerent, quas observarent, et per diversa varios populos congregarent? Denique cum ejusmodi nostra jussio extitisset, ut ad veterum se instituta conferret, multi periculo subjugati, multi, etiam deturbati sunt. Atque cum plurimi in proposito perseverarent, ac videremus, nec Diis eosdem cultum ac religionem debitam exhibere, nec Christianorum Deum observare; contemplatione mitissimae nostrae clementiae intuentes et consuetudinem sempiternam, qua solemus cunctis hominibus veniam indulgere, promptissimum in his quoque indulgentiam nostram credidimus porrigendam, ut denuo sint Christiani, et conventicula sua component, ita ut ne quid contra disciplinam agant. Alia autem epistola iudicibus significaturi sumus, quid debeant observare. Unde juxta hanc indulgentiam nostram debebant Deum suum orare pro salute nostra, et reipublicae, ac sua, ut undique-versum respublica perstet incolumis, et securi vivere in sedibus suis possint.